<sup>1</sup> Ms. 766, *nullo modo potuerit*. M.

<sup>2</sup> Vind. Am. Er ac plerique manuscripti, *probitati*.

(a) Quod reipublicæ temporibus fieri solitum esse satis constat. Sed Alaricus cum obsidione premeret Romam, pestisque et fames Urbem affligeret, visum est senatoribus, ut in Capitolio templisque reliquis numinibus sacrificaretur. Narrat Sozomenus, lib. 9. cap. 6; Nicephorus Calixtus, lib. 13, cap. 35; Zosimus, lib. 5, cap. 41.

COQUARUS.

(b) Defessa Italia Punico bello secundo atque ab Annibale vexata ascitum est ex Pessinunte civitate Phrygiæ simulacrum matris deum, quod videlicet Sibyllinis versibus intellexerant collocandum Romæ, ut hostes expellerentur. Ad id rite excipiendum, cum vir optimus jussu Delphici oraculi quæreretur, electus est Scipio Nasica. Ex Cicerone,

relis aspicere, ipse vos ab hac impudentia cohiberet. Curenim afflictis rebus adversis de temporibus querimini christianis, nisi quia vestram luxuriam cupitis habere securam, et perditissimis moribus remota omni molestiarum asperitate diffuere? Neque enim propterea cupitis habere pacem et omni genere copiarum abundare, ut his bonis honeste utamini, hoc est modeste, sobrie, temperanter, pie; sed ut infinita varietas voluptatum insanis effusionibus exquiratur, secundique rebus ea mala oriantur in moribus, quæ sævientibus pejora sint hostibus. At ille Scipio, pontifex maximus vester, ille iudicio totius ænatus vir optimus, istam vobis metuens calamitatem, nolebat æmulam tunc imperii Romani Carthaginem dirui, et decernenti ut dirueretur, contradicebat Catoni (a), timens infirmis animis hostem, securitatem; et tanquam pupillis civibus idoneum tutorem, necessarium videns esse terrorem. Nec eum sententia fefellit: re ipsa probatum est, quam verum diceret. Deleta quippe Carthagine, magno scilicet terrore Romanæ reipublice depulso et extincto, tanta de rebus prosperis orta mala continuo subsequuta sunt, ut corrupta disruptaque concordia prius sævis cruentisque seditionibus (b), deinde mox malarum connexionum causarum, bellis etiam civilibus tantæ strages ederentur, tantus sanguis effunderetur, tanta cupiditate proscriptionum ac rapinarum ferretur immanitas, ut Romani illi qui vita integriore mala metuebant ab hostibus, perdita integritate vitæ crudeliora paterentur a civibus (c): eaque ipsa libido dominandi, quæ inter alia vitia generis humani meracior<sup>1</sup> inerat universo populo Romano, posteaquam in paucis potentioribus vicis, obtritros fatigatosque cæteros etiam iugo servitutis oppressit.